A  
 measibus sæpissime cum eis congressus, atque  
 omnibus obsidionalibus machinis eorum oppidis  
 admotis, ea subegit; Chandacem metropolim  
 eorum vastavit; Curupem ducem eorum, et ab illo  
 auctoritate proximum nominatum Aneman cepit,  
 ac nisi ob constantem 107 famam, qua ferebatur,  
 Romanum qui Agarenos Creta pulsurus esset om-  
 nino Romana sceptrā arrepturum, Phocas inde  
 revocatus fuisset: fortassis insula penitus subacta  
 Saraceni pulsī essent. Leonem quoque Phocam  
 Nicephori fratrem Romanus cum exercitu contra  
 Chamadem Chalepi dominum misit, qui Barbaro  
 acie superato, magnam partem exercitus ejus in  
 prælio cecidit, reliquam cepit, ipso duce cum  
 admodum paucis ægre elapso. Leo igitur reversus  
 honorifice exceptus est, et ob victoriam triumpho  
 ornatus. Deprehensis consiliis contra imperatorem  
 initis, auctores et conscii comprehensi, non ta-  
 men crudeliter puniti sunt. Phocas autem Nice-  
 phorus magister e Creta revocatus, non situs est  
 recurrere Byzantium, sed cum omni exercitu in  
 Orientem ire jussus. Nam altera Chamadæ impres-  
 sio expectabatur. Profectus igitur in Syriam, pu-  
 gnaque commissa hostes illustri victoria superavit,  
 et Berrœa, præter arcem, vastata maximis divitiis  
 est potitus, et captivis pene innumeris, multosque  
 Christianos victos liberavit. Romanus initio im-  
 perii sui, Agarenis omnes provincias vastantibus,  
 animo sætuans, Phocam Nicephorum rogasse fer-  
 tur qui fieret, ut Romana res ita pessum iret? cui  
 ille magna libertate respondit: *Ideo fit, quod tu  
 imperas, et pater meus exercitum ducit. Nam et tu  
 imperium perperam administras, et ille pecuniæ  
 studet. Verum si tu volueris, et animi et res Roma-  
 norum mutabuntur. Eam tamen mutationem noli*

#### Varie lectiones et notæ.

(51) Τὴν Χάνδακα. Quam hodie inde *Candiam*  
 vocant. Vide *Gloss. med. Græcil.* in v. Χάνδαξ.

(52) Ἐξελίσων. Capta fuerat ea insula sub Mi-  
 chaele Theophili filio, ut est in Actis S. Nicenis  
 ad 27 Novembr., rursus vero in Græcorum pote-  
 statem rediit sub Romano Juniore. Leo Protospa-  
 tha: anno 961, *capta est insula Cretes a Græcis  
 sub romano mense Martio.* Vide Vitam S. Nicolai  
 Studitæ, p. 891, et Leonem Diacon lib. 1 Hist.  
 vondum editæ, ubi de Creta expugnata fuse agit.

(53) Ἐν οὖν Συμῆ γενόμενος. In hac expre-  
 diōne, Phocas sanguinem, qui ex imagine Christi  
 crucefixi Berytensi manerat, a se inventum, Con-  
 stantinopolim in ecclesiam Omnium Sanctorum  
*deferendum* curavit anno Chr. 962, uti pluribus  
*observamus* in nostra Constantinopoli lib. iv, p.  
 131, de qua quidem sanguinis Christi et aliarum  
*reliquiarum* translatione, habetur tractatus ms.  
 hoc titulo: Νικηφόρου τοῦ ἀνακτος, καὶ ὅπως παρ'  
 αὐτοῦ ἀνεκομισθῆ τὸ ἐκ τῆς πλευρᾶς τῆς εἰκόνης  
 εἶσεν αἷμα θεῖον τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν. In line vero  
 hæc subduntur: Ἐν οἷς καὶ μία τῶν πόλεων ὀνομα-  
 ζομένη Ἱερὰπολις εὐρέθη ἔχουσα τὸν πολύτιμον  
 ὄγκον τοῦ τιμίου καὶ θεῖου αἵματος καὶ ὕδατος, περὶ  
 οὗ ἡμῖν καὶ ἡ παρούσα διήγησις: ἀλλὰ καὶ ὁ ἄγιος  
 κέραμος ὁ τὴν ἀφομοίωσιν ἔχων τοῦ Δεσπότης καὶ  
 Θεοῦ ἡμῶν, καὶ ἕτερα πλεῖστα τῶν ἁγίων λείψανα.